
 
 

 

 

DECRETO Nº. 4.945 

DE 16 DE JULHO DE 2025.  

 

“Nomeia conselheiros do COMTUR para gestão 

2025-2027 e dá outras providências” 

 
 

 

 

CONSIDERANDO a necessidade de nova composição do 

Conselho Municipal de Turismo - COMTUR; 

 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº. 4.317/2021; 

 

CONSIDERANDO o Ofício nº. 065/2025, expedido pela 

Secretaria Municipal de Turismo, solicitando a nomeação de novos Conselheiros para composição 

do COMTUR; 

 

O VICE-PREFEITO DO MUNICÍPIO DE EXTREMA, 

PREFEITO EM EXERCÍCIO, Senhor Sidney Soares Carvalho, no uso de suas atribuições legais, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º – Ficam nomeados, para o biênio 2025-2027, como 

Conselheiros do Conselho Municipal de Turismo de Extrema - COMTUR, como representantes 

dos setores especificados, as seguintes pessoas: 

 

I - Representantes do Órgão Municipal de Turismo do Poder 

Executivo - Cleide da Silva Santos Claudino como TITULAR e Adilson de Souza Nogueira como 

SUPLENTE; 

 

II - Representantes do Órgão Municipal de Cultura do Poder 

Executivo - Evaldo Brito como TITULAR e Simone Oliveira Toledo dos Santos como 

SUPLENTE; 

 

 

 
 

PUBLICADO 
 

Extrema, 16 / 07 / 2025 



 
 

 

 

 III - Representantes do Órgão Municipal de Esporte do Poder 

Executivo - Alfredo Gabriel Crescente Olivotti como TITULAR e Franciele Barbosa de Oliveira 

como SUPLENTE; 

 

IV - Representantes do Órgão Municipal de Meio Ambiente do 

Poder Executivo - Raissa Silveira Santos como TITULAR e Luiz Gustavo Castro Arantes como 

SUPLENTE; 

 

V - Representantes da Câmara Municipal de Extrema – 

Vereador Ed Carlos Caetano dos Santos como TITULAR e Vereador Péricle Mazzi Filho como 

SUPLENTE;   

 

VI - Representantes do Setor de Hotelaria/Hospedagem - 

Brian Amadeus Benko Brenninkmeijer – Hotel Villa Lobos como TITULAR e Silvana Maria 

Machado Fabris –Hotel Flamboyant como SUPLENTE; 

 

VII - Representantes do Setor de Alimentação - Rogerio 

Kawashima – Claue Cafeteria como TITULAR e Michael Douglas Froes – Restaurante Frango 

Dourado - como SUPLENTE;            

 

VIII - Representantes do Setor de Agências de Turismo – 

Anthony Krypotos de Souza – Agência Extrema Trip como TITULAR e Ângelo Roberto 

Morbidelli – Agência Ângelo Turismo como SUPLENTE;  

 

IX - Representantes do Setor de Comunicação e Eventos – 

Cristiano Paulino de Jesus - Idea Publicidade como TITULAR e Leonardo José Oliveira – Mesa 

Bamba Podcast como SUPLENTE; 

 

X - Representantes do Setor do Comércio – Deny Mauro – 

Associação Comercial e Industrial de Extrema/ ACIEX - como TITULAR e João Camilo Teixeira 

- Associação Comercial e Industrial de Extrema/ ACIEX como SUPLENTE; 

 



 
 

 

 

XI – Representantes do Setor de Associações de Artesãos - 

Margareth Raiano Higashi como TITULAR e Andreia Moreira como SUPLENTE; 

 

XII - Representantes do Setor de Associações de Bairro - 

Maurício Trovarelli Tornero – Associação dos Moradores do Bairro Vila Rica como TITULAR e 

Luiz Wanderley de Souza – Associação de Moradores do Morbidelli como SUPLENTE; 

 

XIII - Representantes do Setor de Entidades e Associações de 

Turismo - Associação Extremense de Vôo Livre - Caio Juliano de Moura - como TITULAR e 

Associação do Circuito Turístico Serras Verdes do Sul de Minas Gerais - José Augusto Sena - 

como SUPLENTE; 

 

Art. 2º - Os serviços prestados pelos membros do COMTUR e corpo 

auxiliar são considerados de relevante importância para o Município de Extrema, não importando 

qualquer subsídio ou remuneração complementar. 

 

Art. 3º - Revogadas as disposições em contrário, em especial o 

Decreto Municipal nº. 4.488, de 12 de junho de 2023 e suas alterações, este Decreto entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

Sidney Soares Carvalho 

- Vice- Prefeito Municipal – 

- Prefeito em Exercício -  

 


		2025-07-16T16:22:17-0300
	SIDNEY SOARES CARVALHO:78459010678




